Соглашение
о создании крестьянско-фермерского хозяйства
«КФХ _________________________»

	____________________
	__________________(дата)

Мы, члены крестьянского (фермерского) хозяйства «____________________________________»:

Гражданин _______________________________________________________________________, _________________________________________________________________________________.

(указывают полные паспортные данные для всех членов КФХ)
Гражданин _______________________________________________________________________, _________________________________________________________________________________.

Гражданин _______________________________________________________________________, _________________________________________________________________________________.

находящиеся в родстве или свойстве, а также граждане, не имеющие родственных связей с вышеуказанными физическими лицами:

Гражданин _______________________________________________________________________, _________________________________________________________________________________.

Гражданин _______________________________________________________________________, _________________________________________________________________________________.

Гражданин _______________________________________________________________________, _________________________________________________________________________________,
именуемые в дальнейшем «члены КФХ», договорились создать Крестьянско-фермерское хозяйство «[наименование]», именуемое в дальнейшем «КФХ ____________________________» с местом нахождения в [субъект федерации, город, район] на следующих условиях:

1. Общие положения

1.1. «КФХ [наименование]» создано объединением граждан на основании федерального закона от 11.06.03. N 74-ФЗ "О крестьянском (фермерском) хозяйстве", ГК РФ и настоящего соглашения.

1.2. «КФХ [наименование]» создано без образования юридического лица, осуществляет свою деятельность на основании действующего законодательства Российской Федерации в соотношении с настоящим соглашением.

1.3. Полное наименование на русском языке: «Крестьянско-фермерское хозяйство ______________________». Краткое наименование на русском языке: «КФХ [наименование]».
1.4.Местонахождение «КФХ [наименование]» _________________________________________________________________________________. Местонахождение хозяйства определяется местом его государственной регистрации.

1.5. «КФХ [наименование]» обладает хозяйственной самостоятельностью, обособленным имуществом, имеет расчетные и иные, в том числе валютные, счета в банках на территории России и за рубежом.

1.6. «КФХ [наименование]» осуществляет свои предпринимательские права и обязанности через полномочного представителя членов фермерского хозяйства - Главу хозяйства.
1.7. Главой «КФХ [наименование]» признается [Ф. И. О., паспортные данные]. Полномочия Главы хозяйства возникают с момента государственной регистрации фермерского хозяйства и внесения записи о Главе хозяйства в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

1.8. «КФХ [наименование]» несет ответственность по своим обязательствам всем принадлежащим хозяйству имуществом, в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
1.9. Основными видами деятельности «КФХ [наименование]» являются:

- производство, переработка, транспортировка (перевозка), хранение, реализация сельскохозяйственной продукции собственного производства сельскохозяйственной продукции.
«КФХ [наименование]» также вправе осуществлять иные разрешенные законодательством РФ виды деятельности, которые определяются интересами членов фермерского хозяйства.

2. Имущество фермерского хозяйства

2.1. В состав имущества «КФХ [наименование]» могут входить земельный участок, насаждения, хозяйственные и иные постройки, мелиоративные и другие сооружения, продуктивный и рабочий скот, птица, сельскохозяйственные и иные техника и оборудование, транспортные средства, инвентарь и иное, необходимое для осуществления деятельности фермерского хозяйства имущество.

2.2. Имущество может быть приобретено «КФХ [наименование]» в результате сделки на общие средства его членов, внесено членами хозяйства в качестве взносов, получено в дар, предоставлено в порядке возмездной или безвозмездной помощи; оказания поддержки предпринимательской, производственно-хозяйственной деятельности хозяйства, а также из иных источников способами, не запрещенными законодательством Российской Федерации.

2.3. Имущество «КФХ [наименование]» принадлежит членам фермерского хозяйства на праве совместной собственности.  (Примечание: При долевой собственности обязательно указание размера доли, принадлежащей каждому члену фермерского хозяйства).

2.4. В качестве взносов для создания и развития деятельности хозяйства, члены «КФХ [наименование]» вносят следующее имущество (указывают полное имя члена хозяйства, характеристику и стоимость внесенного имущества или сумму денежных средств):
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
2.5. При вступлении в «КФХ [наименование]» нового члена, он обязан внести взнос в виде имущества производственно-хозяйственного назначения, либо денежными средствами. Стоимость имущества, размер денежного взноса, сроки внесения устанавливаются по общему согласию членов фермерского хозяйства и вновь принимаемого в члены фермерского хозяйства.

2.6. Члены «КФХ [наименование]» сообща владеют и пользуются имуществом хозяйства, обладают равными правами на его использование для достижения целей в предпринимательской деятельности фермерского хозяйства.

2.7. Глава «КФХ [наименование]» в соответствии с полномочиями, установленными настоящим соглашением и законодательством Российской Федерации распоряжается имуществом и совершает сделки в интересах хозяйства.
2.8. Сделки, связанные с отчуждением недвижимого имущества и основных производственных средств, совершаются Главой хозяйства с общего согласия всех членов фермерского хозяйства
3. Порядок распределения доходов

3.1. Доходом «КФХ [наименование]» признается экономическая выгода в денежной или натуральной форме. Все виды поступлений (доходы, плоды, продукция переработки и т. п.) являются общим имуществом членов фермерского хозяйства.

3.2. Размер личного дохода определяется на основании соглашения всех членов фермерского хозяйства, которое учитывает личное трудовое участие в деятельности хозяйства, размер имущественного вклада каждого члена хозяйства. Доход члена фермерского хозяйства может выплачиваться ему в денежной, натуральной, а также комбинированной форме.

3.3. Решение о выплате и размере личных доходов принимается ежеквартально по результатам деятельности хозяйства за истекший квартал, большинством голосов членов фермерского хозяйства.

3.4.Оплата труда работников «КФХ [наименование]», не являющихся его членами, заключивших договор об использовании их труда, включается в состав текущих затрат и осуществляется в первоочередном порядке.
4. Права и обязанности членов КФХ
4.1. Члены «КФХ [наименование]» вправе:

· получать от Главы хозяйства информацию о деятельности хозяйства, в том числе знакомиться с бухгалтерскими книгами и иной документацией;

· получать часть доходов, полученных от деятельности фермерского хозяйства;
· решать вопросы, не урегулированные в настоящем соглашении, путем обсуждения на собрании членов фермерского хозяйства, решение принимается простым большинством голосов членов фермерского хозяйства;

· выйти из членов фермерского хозяйства, известив о своем намерении не позднее, чем за две недели до предполагаемого дня выхода;
· получать денежную компенсацию, соразмерную своей доле в праве общей собственности на имущество фермерского хозяйства в случае выхода из хозяйства.

4.2. Члены «КФХ [наименование]» обязаны:

· принимать личное участие в деятельности хозяйства;
· внести вклад (взнос) в имущество фермерского хозяйства в связи с созданием хозяйства, либо вступлением в его члены;
· действовать в интересах хозяйства, соблюдать его интересы, не разглашать информацию о деятельности хозяйства и членах фермерского хозяйства;
· принимать участие в собраниях, не уклоняться от принятия решений, требующих общего согласия членов фермерского хозяйства.

5. Глава фермерского хозяйства
5.1. Главой «КФХ [наименование]» по взаимному согласию (единогласному решению) признается один из его членов.
5.2 Глава фермерского хозяйства:
· организует деятельность фермерского хозяйства;

· без доверенности действует от имени фермерского хозяйства, представляет его    интересы и совершает сделки;
· выдает доверенности;

· осуществляет прием на работу работников и их увольнение;

· организует ведение учета и отчетности фермерского хозяйства;
· осуществляет иные полномочия, определенные федеральным законом и соглашением между членами фермерского хозяйства.

   5.3. Смена главы фермерского хозяйства осуществляется в соответствии с статьей 18 федерального закона РФ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве».

6. Прекращение деятельности
6.1. «КФХ [наименование]» прекращает свою деятельность:

· в случае единогласного решения членов фермерского хозяйства о прекращении фермерского хозяйства.

· в случаях, если не осталось ни одного из членов фермерского хозяйства или их наследников, желающих продолжить деятельность фермерского хозяйства.

· в случае несостоятельности (банкротства) фермерского хозяйства.

· в случае создания на базе имущества фермерского хозяйства производственного кооператива или хозяйственного товарищества.

· на основании решения суда.
7. Действие соглашения

7.1. Настоящее соглашение является обязательным для членов «КФХ [наименование]» с момента его подписания. Правила, установленные соглашением, действуют в отношении третьих лиц с момента государственной регистрации фермерского хозяйства.

7.2. Вопросы деятельности, не урегулированные настоящим соглашением разрешаются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.3. Настоящее соглашение действует в полном объеме до внесения в него в установленном порядке изменений и дополнений, подлежащих государственной регистрации, или до прекращения деятельности фермерского хозяйства.

7.4. В случае, если отдельные положения настоящего соглашения утрачивают силу в связи с внесением в него изменений и дополнений, остальные его положения продолжают действовать.

8. Подписи членов фермерского хозяйства:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
1